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KËSHILLIM ME TEMË: 
 
 

 
"Mosmarrëveshjet që lindin nga të metat 
materiale dhe juridike në kontratën e shitjes - 
Mosmarrëveshjet që lindin nga një marrëveshje 
dhuratë, arsyet e përfundimit dhe revokimit të 
dhuratës" 
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Këshillimi u dedikohet gjykatësve dhe bashkëpunëtorëve profesional të departamenteve civile 
nga të gjitha zonat e apelit. 

 

PASQYRË E SHKURTËR DHE OBJEKTIVAT E KËSHILLIMIT 
Këshillimi do të fokusohet në analizën e kuadrit pozitivo-ligjor që rregullon në mënyrë normative 
institutet detyrimo-juridike - kontrata e shitjes dhe kontrata e dhuratës, me fokus në aspektet 
praktike që janë relevante përsa i përket trajtimit nga gjykata të padive që lidhen me kontratat në 
pyetje. Duke vepruar kështu, një theks i veçantë do t'i kushtohet mosmarrëveshjeve që lindin nga 
këto lloje të veçanta kontratash dhe që lidhen veçanërisht me të metat materiale dhe juridike të 
kontratës së shitjes, si dhe në aspektet praktike që i referohen mbrojtjes gjyqësore. të të drejtave 
të palëve kontraktuese në lidhje me të metat e kontratës së shitjes.  Këshillimi gjithashtu do t'i 
referohet në mënyrë specifike mosmarrëveshjeve që lindin dhe lidhen me marrëveshjen e 
dhuratës, me fokus në arsyet e përfundimit dhe revokimit të dhuratës nga dhuruesi. 
Qëllimi i këshillimit është të përvijojë dhe lokalizojë dilemat aktuale ligjore dhe çështjet e 
diskutueshme, me qëllim të harmonizimit të praktikës gjyqësore në vendosjen e 
mosmarrëveshjeve që kanë të bëjnë dhe rrjedhin nga kontrata e shitjes dhe nga kontrata e 
dhuratave. 

MATERIALI 
-  Prezantime nga ligjëruesit    

 
VENDI KU MBAHET KËSHILLIMI 
Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik 

 

PERSONI I DETYRUAR PËR ORGANIZIMIN E KËSHILLIMIT 
m-r Mamudije Ibraimi Lusjani këshilltare në Akademinë për gjykatës dhe prokurorë publik 
Pavel Shatev 
Imejl-adresa: Мamudije.Ibraimi@jpacademy.gov.mk dhe tel. 02/2401-569 

 

LIGJËRUESIT 

m-r Aleksandar Shopov, gjykatës i Gjykatës së Apelit Shkup 

m-r Maja Markova, gjykatëse e Gjykatës së Apelit Shkup 

 

AXHENDA 

22 shkurt   2024 (e enjte) 

mailto:Мamudije.Ibraimi@jpacademy.gov.mk
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10:00-12:00    Mosmarrëveshjet që lindin nga të metat materiale dhe ligjore 

të një kontrate shitjeje 
 

• Pyetje/diskutim 
 
 

Ligjërues: 
       m-r Aleksandar Shopov 
Gjykatës i Gjykatës së Apelit Shkup 

 
12:00-12.30     Pauzë       
 
   
12:30-14:30 Mosmarrëveshjet që lindin nga një kontratë dhuratë 
- arsyet e ndërprerjes dhe revokimit të dhuratës 
 

• Pyetje/diskutim 
 
 

Ligjërues: 
                                    m-r Maja Markova 

Gjykatës i Gjykatës së Apelit Shkup 

 
14:30-14:45          Plotësimi i pyetësorit për vlerësimin e trajnimit 


